令和４年度 平川を守る会通信     №  ８  号
発行日 令和５年３月３１日
発行者 平川を守る会事務局

令和４年度も新型コロナウイルスの感染者数が
減少と増加を繰り返す中、感染対策を講じつつ
Withコロナの活動となりました。
このような中「平川を守る会」は皆様のご理

解・ご協力のもと「自分たちで出来ることは自分
たちの手で」を念頭に、農道・水路の草刈りや地
域の清掃、桜並木の維持管理、花壇への花苗の植
栽等々の活動を実施いたしました。また、農村文
化の伝承では関係各位のご尽力を戴き「七夕馬」
を製作、子ども会の子どもたちと「平川の七夕祭
り」を楽しみました。公式ホームページとブログ
では当会の活動や地域の情報を発信しました。
「平川を守る会」は地域協働での農業施設・農

村環境の維持保全活動を通して豊かなコミュティ
ーづくりを目指してまいります。今後とも当会の
活動に一層のご理解ご協力をいただきますよう宜
しくお願い申し上げます。

平 川 を 守 る 会
会 長 篠 田 章 成

（ 地 区 概 要 ）
面 積 田 ８２.２ha   畑 ４.６ha
施 設 農道６.４km 水路１１.４km
    パイプライン ８.４km

「平川を守る会」へのご意見・要望・事業に関する発案等をお寄せいただければ幸いです。

平川を守る会

公式ホームページ＆ブログ

主 な 活 動 内 容

子ども会との水質検査では、採取した排水路の水と水道水と
比較し、各々の代表がその結果を発表ました。
検査の後は、有志の皆さんに製作いただいた真菰の七夕馬

を、笹飾りの前で引いて「平川の七夕まつり」を楽しみました。

（
七
夕
馬
）

稲
わ
ら
文
化
の
伝
承

（
御
奉
射
）

農用地・水路・農道を点検し策定した活動計画
による草刈り・水路の泥上げ・農道路面の維持な

ど基本的な保全活動や意見交換会等の推進活動。
機能診断し策定した活動計画による水路・農道の

軽微な補修などの共同活動。子ども会との水質検
査やシニアクラブとの植栽活動、桜並木の管理、

缶拾いなどの環境保全活動、広報活動として公式
ホームページ・ブログの更新。御奉射や七夕まつ

りを通した稲わら文化の伝承、地域の結びつきを
強化するための増進活動を行いました。

事業費４，１８１千円
 施設（パイプライン）の点検・機能診断

桜
並
木
の
管
理
（
除
草
・
剪
定
）

≪農地維持・資源向上活動≫

  主 な 活 動 内 容 ≪長寿命化活動≫

老
朽
化
し
た
水
路
や
農
道
な
ど
農
業
施
設
の
補
修
・
更
新

等
に
よ
り
施
設
の
長
寿
命
化
を
図
り
ま
す
。

今年度はパイプラインの仕

切弁更新工事（口径２００㎜、

２箇所）を行いました。

事業費２，１６９千円